Excelentíssimo Senhor Presidente da República submete à apreciação do 
Congresso Nacional o Projeto de Lei nº 15, de 2017-CN, que abre ao Orçamento 
Fiscal da União, em favor de Encargos Financeiros da União - Recursos sob 
Supervisão do Ministério da Fazenda, crédito especial no valor de R$ 51.034.535,00 
(cinquenta e um milhões, trinta e quatro mil, quinhentos e trinta e cinco reais). 

Segundo a Exposição de Motivos nº 00123/2017 MP, de 06.06.2017, do 
Ministro do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, o crédito proposto viabilizará 
o pagamento de despesas remanescentes da subvenção econômica oriunda da 
equalização de juros de que trata o art.